
NUMERO-DATA  ID: 767338 

1 

 

 
 
 

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 

 

  STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE 

 

 

DELIBERAZIONE 

 

 

OGGETTO:  Convenzione CONSIP – Servizi Gestionali Integrati – ID SIGEF 1607.  

Approvazione del progetto “Piano dei Fabbisogni di A.Li.Sa., Aziende Sociosanitarie ed IRCCS della 

Regione Liguria per la revisione del Sistema Contabile delle Aziende Sanitarie Liguri”.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Su conforme proposta del Direttore della Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle 

Forniture; 

 

Richiamata la LR 17/2016, con la quale sono state affidate ad A.Li.Sa. competenze in materia di 

“programmazione sanitaria” e di “coordinamento, indirizzo e governance delle Aziende sanitarie e degli 

altri enti del Servizio Sanitario Regionale e le relative attività connesse, tra cui le funzioni di gestione di 

attività tecnico-specialistiche anche di supporto alle Aziende sanitarie e agli altri enti del Servizio 

Sanitario Regionale” (art.3 c.1), nonché “la gestione dei sistemi e dei flussi informativi, del sistema di 

auditing e del controllo interno” (art.3 c.2, lettera g); 

 

Preso atto dello stato attuale dell’arte in materia di sistemi informativi dedicati al supporto dei processi 

contabili, in parte non adeguato a sostenere le sfide imposte dalla crescente necessità di disporre di base 

dati omogenee di facile utilizzo, di dati ed informazioni pienamente affidabili, di anagrafiche comuni, di 

procedure standardizzate applicate in modo omogeneo all’intero Sistema Sanitario, con possibilità di 

estrazione, comparazione ed elaborazione sempre più sofisticata, all’altezza di una governance efficace, 

che consenta l’adozione tempestiva di puntuali misure di intervento sui processi gestionali di tutte le 

aziende del sistema; 

 

Tenuto conto delle molteplici innovazioni di procedura imposte dalle norme negli ultimi esercizi, 

finalizzate, tra l’altro, alla raccolta centralizzata in tempo reale a livello nazionale di flussi informativi 

correlati alla gestione dei processi contabili, tra i quali si annoverano le attività di fatturazione elettronica 

attiva e passiva, le attività di incasso e pagamento con emissione di ordinativi elettronici e tracciamento 

dei flussi SIOPE e SIOPE plus, l’approvvigionamento di beni e servizi con l’attivazione dello snodo NSO 

mediante emissione di ordini elettronici di acquisto, la banca dati sugli appalti, la mappatura degli appalti 

tramite acquisizione di codice CIG e CUP, la costituzione di un unico database nazionale ove far 

confluire tutte le informazioni gestite dai processi sopra elencati, denominato Piattaforma dei Crediti 

Commerciali, nonché l’elaborazione dei molteplici flussi informativi aventi correlazione con i dati 

contabili propri del Sistema Sanitario Regionale; 

0000511 del 23/10/2019



NUMERO-DATA  ID: 767338 

2 

 

Richiamata la delibera di Alisa n° 308 del 18/10/2019 ad oggetto “Adesione alla convenzione CONSIP – 

Servizi Gestionali Integrati – ID SIGEF 1607. Approvazione del progetto “Piano dei Fabbisogni di 

A.Li.Sa., Aziende Sociosanitarie ed IRCCS della Regione Liguria per la revisione del Sistema Contabile 

delle Aziende Sanitarie Liguri”” con la quale Alisa ha approvato il progetto denominato “Piano dei 

fabbisogni (..)” finalizzato alla realizzazione di un progetto di reingegnerizzazione dell’intero sistema 

contabile delle aziende partecipanti al progetto, la cui efficacia è subordinata all’emanazione di specifico 

atto deliberativo da parte della Giunta Regionale; 

 

Condivisa la necessità, in considerazione dei fabbisogni sopra espressi e dell’obiettivo di soddisfarli in 

modo efficace ed efficiente, che le Aziende Sociosanitarie e gli IRCCS della Regione Liguria adottino un 

medesimo sistema contabile, la cui univocità costituisca elemento basilare sul quale progettare lo 

sviluppo di processi realmente integrati ed omogenei; 

 

Valutata l’opportunità offerta dalla Convenzione Consip di cui al contratto quadro “Servizi gestionali 

integrati” per le pubbliche amministrazioni- Lotto 4 Rif. Consip ID SIGEF 1607, con particolare 

riferimento a quanto previsto dalla guida al suddetto contratto all’art 3.1.3 “Servizio di manutenzione 

evolutiva” in merito alla possibilità di “innovare tecnologicamente le soluzioni applicative in uso 

attraverso gli upgrade a nuove versioni, (…) o nuove piattaforme tecnologiche, ampliamento del 

contenuto informativo di alcuni moduli, ecc”, opportunità pienamente conforme alla necessità di favorire 

l’evoluzione del quadro informatico e gestionale sopra meglio descritto; 

 

Preso atto altresì che Alisa ha attivato un confronto con le aziende del SSR ed in particolare con le 

Direzioni Generali e le Direzioni Amministrative sulla soluzione offerta dalla Convenzione CONSIP; 

 

Acquisto che risulta assegnatario del lotto 4 di interesse il Raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) 

aggiudicatario costituito dalle imprese Enterprise Services Italia S.r.l. (DXC Technology) in qualità di 

mandataria; Kpmg Advisory S.p.A., Exprivia S.p.A., Dedagroup Public Services S.r.l., Dedagroup S.p.A., 

Data Management PA S.p.A.e Siav S.p.A. in qualità di mandanti; 

 

Preso atto della proroga dei termini predisposta da Consip per l’adesione alla richiamata convenzione 

tramite stipula di contratto con RTI da realizzarsi entro l’8/11/2019, secondo le modalità tecniche di cui 

alla regolamentazione stessa del contratto quadro, con previsione, in particolare, dell’elaborazione di un 

Piano dei Fabbisogni nel quale delineare sinteticamente le attese e gli obiettivi perseguiti attraverso 

l’adesione alla convenzione, le necessità di sviluppo progettuale, articolato nelle sue linee fondamentali, 

con evidenza dei diversi work package previsti, dell’impatto economico complessivo, nonché dello 

sviluppo cronologico delle diverse fasi progettuali; 

 

Preso atto che, in base alle norme regolamentari della precitata convenzione Consip, la procedura di 

adesione prevede l’individuazione di un soggetto aderente incaricato di: 

 

 comunicare a Consip la richiesta di adesione alla Convenzione; 

 trasmettere al RTI il precitato Piano dei Fabbisogni; 

 ricevere ed approvare il Progetto esecutivo successivamente trasmesso dal RTI a seguito dell’invio del 

Piano dei Fabbisogni; 

 stipulare il contratto esecutivo con il RTI sul modello definito dal bando Consip; 

 

Preso atto dell’attesa emanazione di uno specifico atto deliberativo da parte della Giunta Regionale; 

 

Valutata l’unitarietà del progetto in questione e la conseguente opportunità che A.Li.Sa. svolga il ruolo di 

unico soggetto aderente anche in nome e per conto delle altre aziende partecipanti, previa acquisizione da 

parte delle stesse di idoneo mandato con rappresentanza a stipulare; 



NUMERO-DATA  ID: 767338 

3 

 

Tenuto conto che lo sviluppo del progetto definito nel Piano dei Fabbisogni come da norme previste dalla 

convenzione deve completarsi entro quattro anni dalla data di stipula del contratto; 

 

Preso atto dell’opportunità di articolare il Piano dei Fabbisogni in due sezioni differenti, descritte in 

dettaglio nell’allegato n°1 alla presente delibera, delle quali una prima vincolante alla stipula (nei limiti 

contrattualmente previsti) definita “core” con la quale affidare al RTI lo sviluppo delle seguenti linee 

progettuali: 

 

 Work Package 1 - Progetto Organizzativo interventi core; 

 Work Package 3 - Sviluppo Contabilità integrata; 

 Work Package 4 - Assistenza e manutenzione Sistema Amministrativo Contabile 

 Work Package 6 - Program Management ed una seconda qualificata come “addizionale”, la cui effettiva 

committenza e realizzazione è differita rispetto alla data di stipula e subordinata ad un successivo 

provvedimento, con lo scopo di realizzare i seguenti work package opzionali: 

 Work Package 2 - Progetto Organizzativo interventi addizionali; 

 Work Package 5 - Data Warehouse regionale; 

 Work Package 7 - Contabilità analitica; 

 

Considerato che tale modalità differenziale di definizione dei contenuti progettuali inseriti nel Piano dei 

Fabbisogni consente allo stesso tempo di: 

 

 limitare in una prima fase l’impegno economico finanziario a carico dell’Azienda; 

 verificare sul campo modalità e tempi di sviluppo delle attività progettuali principali ritenute indifferibili 

ed essenziali per il sistema unitario di governance contabile, sulle quali si è ritenuto in un primo momento 

far convergere la totalità delle risorse dedicate, anche sotto il profilo  organizzativo; 

 di predefinire, sfruttando le evidenti sinergie contrattuali e negoziali, il perimetro tecnico ed economico 

nell’ambito del quale valorizzare l’opportunità di integrare le funzionalità indifferibili ed essenziali della 

parte “core” con lo sviluppo di ulteriori funzionalità importanti sotto il profilo strategico, quali quelle 

sopra descritte, lasciando comunque la libera facoltà di esercizio dell’opzione; 

 

Preso atto del format previsto dalla convenzione Consip per l’elaborazione di un piano dei fabbisogni 

espressivo di tutti gli elementi fondamentali della progettualità ipotizzata, al quale è pienamente 

conformata la stesura dell’allegato Piano dei Fabbisogni; 

 

Valutato positivamente per contenuti, qualità, perimetro di applicazione e costo complessivo il progetto 

rappresentato nel Piano dei Fabbisogni per la parte di competenza, sia con riferimento agli interventi 

“core”, sia a quelli “addizionali”, secondo la seguente articolazione di costi: 

- Euro 1.113.882,00 oltre iva quanto ai contenuti progettuali definiti “core” (Work Package nn° 1,3,4,6); 

- Euro 128.968,00 oltre iva quanto ai contenuti progettuali opzionali (Work Package nn° 2,5,7); 

 

Richiamato come in base all’affidamento ad Alisa del mandato con rappresentanza ed a quanto stabilito 

nel Piano dei Fabbisogni i costi progettuali saranno addebitati ad ogni singola Azienda aderente secondo 

rispettiva competenza; 

 

Acquisito in allegato alla precitata delibera di Alisa n 308 del 18/10/2019 il favorevole parere di 

Congruità espresso da parte di Liguria Digitale (Allegato alla presente n° 2 composto di n° 26 pagine) 

rispetto all’adesione da parte di A.Li.Sa. a nome di tutte le aziende sociosanitarie ed IRCCS regionali al 

precitato contratto quadro attivato da Consip, con riferimento al contenuto progettuale definito e 

valorizzato nel Piano dei Fabbisogni; 

 



NUMERO-DATA  ID: 767338 

4 

 

Ribadito come l’avvio delle attività progettuali “addizionali” sia subordinato all’adozione di un eventuale 

successivo provvedimento; 

 

Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.; 

 

Visto la L. R. 08/02/1995 n. 10 e s.m.i.; 

 

Vista la L.R. 07/12/2006 n. 41 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

 

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi Aziendali dal Direttore del Dipartimento Tecnico 

Amministrativo; 

  

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza; 

 

 

DELIBERA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di: 

  

1. Prendere atto della  delibera di Alisa n° 308 del  18/10/2019 ad oggetto “Adesione alla convenzione 

CONSIP – Servizi Gestionali Integrati – ID SIGEF 160 7. Approvazione del progetto “Piano dei 

Fabbisogni di A.Li.Sa., Aziende Sociosanitarie ed IRCCS della Regione Liguria per la revisione del 

Sistema Contabile delle Aziende Sanitarie Liguri” con la quale è stato approvato il progetto di 

reingegnereizzazione dell’intero sistema contabile delle aziende partecipanti; 

 

2. Prendere atto del parere favorevole di congruità espresso da Liguria Digitale (Allegato n° 2 alla presente 

delibera composto di n° 26 pagine) in merito al progetto illustrato nel “Piano dei Fabbisogni”; 

 

3. Approvare il “Piano dei Fabbisogni di A.Li.Sa., Aziende Sociosanitarie ed IRCCS della Regione Liguria 

per la revisione del Sistema Contabile delle Aziende Sanitarie Liguri” per la parte di competenza 

dell’Azienda, con riferimento sia ai contenuti progettuali, sia agli oneri economici correlati, sia alle 

modalità di riparto tra le aziende aderenti al progetto; 

 

4. Prevedere che con l’approvazione della presente delibera l’Azienda si assume l’onere di sostenere i costi 

progettuali previsti nell’allegato piano, secondo la ripartizione per competenza economica sviluppata 

lungo un arco temporale di quarantotto mesi dalla data di stipula del contratto esecutivo, con il seguente 

dettaglio: 

 

a. Euro 1.113.882,00 oltre iva per le progettualità “core” (workpackage nn° 1,3,4,6) con 

committenza immediatamente efficace alla stipula del contratto esecutivo; 

b. Euro 128.968,00 oltre iva per le progettualità “addizionali” (work package nn° 2,5,7), con 

committenza differita e subordinata ad adozione di specifico successivo provvedimento per un totale di 

euro 1.242.850 oltre iva; 

 



NUMERO-DATA  ID: 767338 

5 

 

5. Di prevedere che gli oneri di cui al punto 4 precedente troveranno copertura nell’ambito del Bilancio di 

Previsione degli esercizi 2020,2021,2022,2023, secondo la rispettiva competenza definita nel Piano dei 

Fabbisogni, con imputazione sul conto economico 130.025.010; 

 

6. Affidare ad A.Li.Sa. il mandato con rappresentanza finalizzato a: 

 

a. espletare anche in nome e per conto dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 3 tutte le fasi procedurali 

necessarie all’attivazione della richiamata convenzione Consip di cui al contratto quadro “Servizi 

gestionali integrati” per le pubbliche amministrazioni - Lotto 4 Rif. Consip ID SIGEF 1607; 

b. stipulare con il RTI anche in nome e per conto dell’ Azienda Sociosanitaria Ligure 3 il contratto 

esecutivo ed ogni altro documento contrattuale utile a perfezionare la committenza del progetto 

denominato “Piano dei Fabbisogni di A.Li.Sa., Aziende Sociosanitarie ed IRCCS della Regione Liguria 

per la revisione del Sistema Contabile delle Aziende sanitarie Liguri” allegato alla presente delibera; 

 

7. Approvare sin d’ora per la parte di competenza il Progetto Esecutivo, che RTI trasmetterà ad A.Li.Sa. 

secondo le procedure previste dalla citata Convenzione Consip, nei limiti di coerenza con l’allegato ed 

approvato Piano dei Fabbisogni; 

 

8. Prevedere di subordinare l’attivazione delle attività progettuali di cui alla componente “addizionale” di 

cui al punto 4 b) della presente delibera all’emanazione di un successivo provvedimento; 

 

9. Trasmettere ad A.Li.Sa. la presente delibera ed il correlato mandato con rappresentanza finalizzato alla 

stipula del contratto esecutivo in nome e per conto di Azienda Sociosanitaria Ligure 3; 

 

10. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel proprio albo pretorio on line; 

 

11. Dare atto che il presente provvedimento è composto di n. 5 pagine e di n. 2 allegati rispettivamente 

composti di n° 37 pagine per l’allegato 1 “Piano dei Fabbisogni” e di n° 26 pagine per l’allegato n° 2 

“Parere di Congruità” rilasciato da Liguria Digitale. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Luigi Carlo BOTTARO) 

 

 

 II DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO    

 (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)          (Dott. Avv Luigi BERTORELLO) 

 

 

                          IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 

                                     (Dott. Lorenzo SAMPIETRO) 

 

 

            IL DIRETTORE                  Visto per la verifica della regolarità contabile 

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE                       IL DIRETTORE 

         DELLE FORNITURE                   S.C. BILANCIO E CONTABILITA’ 

        (Dott. Patrizio CALLAO)                          (Dott. Stefano GREGO) 

 

 
Percorso: Provveditorato\Acquisti\Consip\2019\Sistemi Integrati\Deliberazione 

 LUPI ALESSANDRO 



0000511 del 23/10/2019 - Allegato Utente 2 (A02)





















































0000511 del 23/10/2019 - Allegato Utente 1 (A01)










































































